КОПИЯ

№1-356/2024

24RS0028-01-2024-002951-57

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2024 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Краснопеева В.С., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Сафоновой Н.К., 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

адрес> года рождения, уроженки с. 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, замужней, имеющей двоих малолетних детей, находящейся в состоянии беременности, трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей в с. 

<

адрес>, ранее несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

13.03.2024 около 13 часов 00 минут ФИО1 находилась в неустановленном органом дознания месте, где у нее внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта. 

13.03.2024 около 13 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись принадлежащим ей сотовым телефоном, посредством сети Интернет осуществила заказ наркотического средства на сумму 2 681 рубль. Получив реквизиты для оплаты, ФИО1, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» оплатила заказ. После чего, на указанный выше сотовый телефон ФИО1 поступило сообщение от неустановленного органом дознания лица, в котором было указано место нахождения наркотического средства — на участке местности, расположенном в 40 метрах от здания по ул.Кутузова, 1 строение 6 г. Красноярска, под камнем. 

16.03.2024 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 15 минут ФИО1, действуя осознанно и умышленно, проследовала на участок местности, расположенный в 40 метрах от здания по ул. Кутузова, 1 строение 6 г. Красноярска, где под камнем обнаружила сверток с наркотическим средством массой не менее 0,352 грамма (с учетом израсходованного для проведения исследования вещества), содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681.

16.03.2024 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 15 минут ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, действуя осознанно и умышленно, понимая и осознавая, что в указанном свертке находится наркотическое средство, за которое она произвела оплату, подняла сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,352 грамма (с учетом израсходованного для проведения исследования вещества). Тем самым ФИО1 незаконно приобрела указанное выше наркотическое средство.

После чего, ФИО1 употребила часть приобретенного ею вышеуказанного наркотического средства, и оставшуюся часть в свертке удерживала в руке.

16.03.2024 около 16 часов 15 минут ФИО1, находясь в 30 метрах от здания по ул. Кутузова, 1 строение 6 г. Красноярска, при виде сотрудников ППС полка ППСП МУ МВД РФ «Красноярское», попыталась скрыться, и бросила на снег сверток с приобретенным ею вышеуказанным наркотическим средством, после чего была задержана сотрудниками ППС полка ППСП МУ МВД РФ «Красноярское». 

16.03.2024 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником следственно-оперативной группы отдела полиции №3 МУ МВД РФ «Красноярское», на участке местности, расположенном в 30 метрах от здания по ул. Кутузова, 1 строение 6 г. Красноярска, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством массой 0,352 грамма (с учетом вещества, израсходованного для проведения исследования), которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список ? Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно заключению эксперта № 11/457 от 28.03.2024, вещество массой 0,352г, представленное на экспертизу в упаковке № 1, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. 

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1). «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

Указанное наркотическое средство, массой 0,352 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», составляет значительный размер. 

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО1 признает совершение ею вышеуказанного преступления. 

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым подсудимая согласен, обосновано и подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном акте, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

Согласно заключения эксперта №1683/д от 13.05.2024 (л.д. 126-128) ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые могли бы лишать её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает в настоящее время, выявляет синдром зависимости от ПАВ (психостимуляторы, каннабиноиды), Выявленное у ФИО1 расстройство выражено не столь значительно и не лишает испытуемую способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе, ФИО1 не выявляет психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. С учетом выводов указанного заключения эксперта и поведения подсудимой ФИО1 в судебном заседании, суд признает ее вменяемой как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Так, ФИО1 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, совершила преступление небольшой тяжести впервые, проживает с супругом и малолетними детьми, находится в состоянии беременности, участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, оказывает помощь близким родственникам. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает то, что на учетах у психиатра, фтизиатра и нарколога она не состоит, о наличии каких-либо заболеваний суду не сообщила. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей, согласно п. «в» ч.1 ст. 61 УК РФ – беременность ФИО1 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи близким родственникам. 

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, и обстоятельства совершения ею преступления, смягчающие наказание обстоятельства, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, так как именно назначением такого наказания, по мнению суда, будут достигнуты цели, указанные в ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Определяя размер штрафа в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ суд исходит из имущественного положения подсудимой, наличии у нее иждивенцев, ее беременность, помощи родственникам, проживания в зарегистрированном браке и наличия дохода у ее супруга, отсутствия кредитных обязательств, а также принимает во внимание тяжесть совершенного ею преступления, в связи с чем суд полагает возможным назначить ФИО1 минимальный размер штрафа предусмотренный ч.2 ст. 46 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей за данное преступление наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Банк получателя: Отделение Красноярск Банка России//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск;

Номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810245370000011;

БИК 010407105;

ИНН 

<

***>;

КПП 246601001;

Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю);

Расчетный счет (казначейский): 03100643000000011900;

ОКТМО 04701000;

КДБ 18811603125010000140;

л/с 

<

***>;

УИН 1885242400000152524.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажные пакеты, бесцветный полимерный пакет - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, сотовый телефон – возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова